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Wprowadzenie. Reformowanie systemu hotel biz-
nesowy i branży restauracyjnej spożywczej na zasadach 
rynkowych wymaga tworzenia mechanizmu organiza-
cyjno-ekonomicznego zarządzania potencjałem zaso-
bowym przedsiębiorstw. Szczególnie ostro problem ten 
stoi przed przedsiębiorstwami handlu detalicznego. 

Pomimo faktu, że obecnie kooperacja spożywcza 
przeszła od strategii przetrwania i stabilizacji strategii 
zrównoważonego rozwoju, handel, który jest głów-
nym elementem jej wielobranżowej gospodarki oraz 
znacząco wpływa na wykonanie przez system misji 
społecznej nadal charakteryzuje się niskim poziomem 
mechanizmu organizacyjno-ekonomicznego zarządza-
nia potencjałem zasobowym.

Przegląd pojęcia i znaczenia inicjacji w rozwoju 
jednostki i podmiotu w świetle jego uwarunkowań. 
W związku z tym wynika potrzeba podejścia opartego 
na nauce do poprawy mechanizmu organizacyjno- 
ekonomicznego zarządzania potencjałem zasobowym 
przedsiębiorstw handlu detalicznego systemu hotel biz-
nesowy i branży restauracyjnej spożywczej w odniesie-
niu do ich wewnętrznych cech i dynamiki środowiska.

Artykułów naukowych dotyczących zagadnień 
badań i budowy mechanizmu organizacyjno-ekono-
micznego zarządzania potencjałem zasobowym przed-
siębiorstwa jest opublikowanych wiele zarówno przez 
krajowych jak i zagranicznych naukowców, wśród któ-
rych należy wyróżnić prace Ansoff H. (1965), Bhalla A. 
(2009), Boyd B. (2015), Henderson S. (2009), Dess G. 
(2014), Kroll M. (1997), Lampel J. (2009), Min-
tzberg H. (1991), Parnell J. (1997), Porth S. (2012), 
Quinn J. (1991), Shevchenko I. (2014), Strickland A. 
(1995), Thompson A. (1995), Watkins D. (2009), Wri-
ght P. (1997) i inne.

Teoretyczne i stosowane podstawy osobliwości 
funkcjonowania organizacji i przedsiębiorstw systemu 
hotel biznesowy i branży restauracyjnej spożywczej, 
jego powstawania i roli położyłi badacze: Aref’eva A. 
(2015), Barney J. (2010), Eisner A. (2014), Finkelstein 
S. (2015), Gove S. (2015), Korenkova O. (2015), Lump-
kin G. (2014), Parayitam S. (2010) i inne.

Zarys koncepcji, korzyści i determinant rozwoju 
inicjatyw klastrowych. Biorąc pod uwagę ogranicze-
nia dotyczące opracowań naukowych i praktycznych w 
tej kwestii, wynika pilna potrzeba dokonania całościo-
wego zbadania kwestii wykorzystania potencjału zaso-
bowego dla poprawy konkurencyjności i efektywności 
funkcjonowania przedsiębiorstw handlu detalicznego 
poprzez wykorzystanie metod  mechanizmu organiza-
cyjno-ekonomicznego.

W celu osiągnięcia wysokiej wydajności gospo-
darczej przez nowoczesne przedsiębiorstwa handlowe 
należy stale dostosowywać się do warunków rynko-
wych, wyprzedzając działania konkurentów pod wzglę-
dem jakości, szybkości i elastyczności zaspokojenia 
potrzeb klientów. 

Realizacja tego problemu jest możliwa jedynie 
dzięki zastosowaniu metod mechanizmu organizacyjno-

gospodarczego zwiększenia potencjału zasobowego 
przedsiębiorstwa.

Zestawienie materiału bazowego. Rozwojowi 
sektora handlu Ukrainy towarzyszy szereg nierozwią-
zanych problemów, wśród których jednym z najważ-
niejszych dla większości przedsiębiorstw jest problem 
osiągnięcia i utrzymania pewnego poziomu mechani-
zmu organizacyjno-ekonomicznego zarządzania poten-
cjałem zasobowym. 

Działalność hotel i restauracja w warunkach konku-
rencji zależy od jego mechanizmu organizacyjno-eko-
nomicznego zarządzania potencjałem zasobowym.

Środowisko gospodarcze obecnego rynku, który cha-
rakteryzuje się niepewnością i zmiennością, wymaga, aby 
system posiadał system zarządzania jakością w zakresie 
przedsiębiorstw i ciągłego monitorowania swojej dzia-
łalności. To jest możliwe tylko na podstawie budowy i 
wykorzystania mechanizmu organizacyjno-ekonomicz-
nego zarządzania potencjałem zasobowym. Jakościowe 
zarządzanie potencjałem zasobowym jest określane przez 
zdolność do tworzenia pozycji konkurencyjnych w tym 
środowisku, i utrzymanie ich potencjału.

Konkurencja – to kategoria, która odzwierciedla 
stosunki gospodarcze rywalizacji pomiędzy podmio-
tami gospodarczymi w oparciu o najbardziej efektywne 
wykorzystanie zasobów produkcyjnych w celu utrzy-
mania lub poprawy pozycji rynkowej [4, s. 78].

Uważamy, że konkurencja w sektorze handlu jest 
rywalizacją, a przede wszystkim za kupującego, ponie-
waż jednostka jest pośrednikiem na rynku elementem 
(obiektem) infrastruktury, który ułatwia współdziałanie 
producentów i konsumentów. 

W związku z tym priorytetami w działalności przed-
siębiorstw handlowych powinny być wysoka jakość 
zaspokojenia potrzeb, zdolność do szybkiego i adekwat-
nego reagowania na zmieniające się zachowania konsu-
mentów.

Subiektami konkurencji w handlu są przedsiębior-
stwa, przedsiębiorcy, dla których działalność gospodar-
cza jest główną, a także przedsiębiorstwa, które, wraz 
z główną działalnością o charakterze niehandlowym 
(przemysłową, finansową, ubezpieczeniową, itd.) zaj-
mują się również handlem.

Obiektem konkurencji są towary i usługi dodatkowe 
związane z obsługą klienta.

Przedmiotem konkurencji są nabywcy, ich uwaga i 
pieniądze, a ostatecznie – wielkość obrotów i zysków, 
jak również zasoby, udział w rynku.

Przy stosowaniu tych lub innych instrumentów kon-
kurencyjnych przedsiębiorstwa handlowe tworzą prze-
wagi konkurencyjne [5, s. 842].

Przewagi konkurencyjne – to kombinacja własnych 
i nabytych środków trwałych oraz wartości niematerial-
nych i warunków działalności przedsiębiorstwa, któ-
rych stosowanie zapewnia mu możliwość wyprzedzić i 
zwyciężyć konkurentów w wyniku działalności (więk-
sza objętość obrotu, niższe wydatki, wyższe dochody, 
pozytywny wizerunek, itp) [2, s. 46].
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Kształtowanie przewag konkurencyjnych w szero-
kim znaczeniu przekształca się w zadanie dostosowania 
systemu zarządzania do zmian w otoczeniu konkuren-
cyjnym, co umożliwia szybkie i precyzyjne określenie 
kierunku poprawy mechanizmu organizacyjno-ekono-
micznego zarządzania potencjałem zasobowym.

Naszym zdaniem konkurencyjność – to zdol-
ność hotel i restauracja do utworzenia i stosowania w 
długim okresie łącznego potencjału, który zapewni 
przedsiębiorstwu stabilną pozycję na rynku, korzyści 
ekonomiczne i konkurencyjne w stosunku do innych 
subiektów gospodarczych rynku i realizację swoich 
celów priorytetowych.

Rozpatrując główny cel zarządzania potencjałem 
zasobowym, należy rozumieć, że jest on połączony z 
główną funkcją celową zarządzania przedsiębiorstwem 
w ogóle, i jest realizowany z nią w jednym kompleksie.

Cele zarządzania potencjałem zasobowym przedsię-
biorstw handlowych, naszym zdaniem, są następujące: 
maksymalizacja zysków hotel i restauracja; minimali-
zacja kosztów transakcyjnych; maksymalizacja wiel-
kości sprzedaży; maksymalizacja tempa wzrostu, co 
jest warunkiem koniecznym dla rozwoju strategicz-
nego firma hotel i restauracja, zapewnienie stabilnego 
kształtowania jego dochodów i zysków; zapewnienie 
przewag konkurencyjnych, których stosowanie zapew-
nia przedsiębiorstwu handlowemu możliwość zwycię-
żać konkurentów w wyniku działalności finansowej i 
gospodarczej; maksymalizacja wartości dodanej przed-

siębiorstwa; maksymalizacja wartości rynkowej przed-
siębiorstwa.

Skuteczne zarządzanie potencjałem zasobowym 
pozwoli zapewnić wysoki poziom obsługi klienta, nie-
zbędne tempa rozwoju gospodarczego przedsiębior-
stwa w dłuższej perspektywie, wzmocnić jego pozycję 
finansową, stworzyć trwałą przewagę konkurencyjną 
na rynku konsumenckim, co ostatecznie doprowadzi do 
stałego wzrostu wartości rynkowej przedsiębiorstwa.

Przedsiębiorstwo handlowe systemu spółdzielczości 
konsumenckiej może działać z powodzeniem tylko w 
obecności własnej przewagi konkurencyjnej i racjonalnej 
strategii zarządzania potencjałem zasobowym. 

Należy przy tym wziąć pod uwagę sytuację eko-
nomiczną rozwoju rynku towarów i usług na obszarze 
rejonu, regionu, warunków i osobliwości segmentacji, 
kalkulowany poziom cen, oczekiwany poziom konku-
rencji, perspektywiczne rynki sprzedaży.

Naszym zdaniem, konkurencyjność przedsiębior-
stwa handlu hotel biznesowy i branży restauracyjnej 
spożywczej przejawia się w toku działalności gospo-
darczej i pozwala mu za pomocą silnych stron utrzy-
mywać lub poprawiać swoją pozycję w zmieniających 
się warunkach na rynku, w porównaniu z odpowiednimi 
wskaźnikami konkurentów. 

Zarządzanie potencjałem zasobowym hotel i 
restauracja jest kategorią wieloaspektową, która 
obejmuje szereg powiązanych ze sobą elementów – 
potencjał informacyjny, zarządzania, marketingu, 

finansowy, etc.
Proponujemy mechanizm zarzą-

dzania potencjałem zasobowym 
przedsię biorstwa handlowego trak-
tować jako zbiór podstawowych 
elementów wpływu na rozwój opra-
cowania i realizacji decyzji zarzą-
dzeniowych w ramach działalności  
gospodarczej przedsiębiorstwa.

Łącząc poglądy naukowe na 
temat badanego problemu [7; 8; 10; 
12], struktura mechanizmu zarządza-
nia działalnością spożywczej może 
być reprezentowana przez następu-
jące elementy:

– państwowe regulowanie nor-
matywno-prawne działalności han-
dlowej przedsiębiorstwa systemu 
hotel biznesowy i branży restaura-
cyjnej spożywczej;

– mechanizm rynkowy regula-
cji aktywności komercyjnej przed-
siębiorstwa hotel biznesowy i branży 
restauracyjnej spożywczej;

– wewnętrzny mechanizm regu-
lacji niektórych aspektów działalno-
ści gospodarczej hotel i restauracja 
systemu hotel biznesowy i branży 
restauracyjnej spożywczej;

Rys. 1. Infologia mechanizmu organizacyjno-ekonomicznego  
zarządzania potencjałem zasobowym hotel biznesowy  

i branży restauracyjnej spożywczej
Źródło: zbudowane na podstawie badań autora
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– system szczególnych metod opracowania admi-
nistracyjnych decyzji dotyczących różnych dziedzin 
działalności hotel biznesowy i branży restauracyjnej 
spożywczej;

– system metod kontroli nad realizacją decyzji w 
zakresie zarządzania działalnością hotel biznesowy i 
branży restauracyjnej spożywczej.

Głównym celem mechanizmu zarządzania potencja-
łem osobowym jest zapewnienie celowej operacyjnej 
regulacji działalności w obszarach zarządzania potencja-
łem osobowym, dla zapewnienia odpowiedniości rzeczy-
wistego stanu przedsiębiorstwa ustalonym parametrom.. 

Podczas opracowania mechanizmu zarządzania 
potencjałem zasobowym funkcjonowania hotel i restau-
racja wymieniony cel jest precyzowany i konkretyzo-
wany zgodnie ze strategią jego rozwoju. Osiągnięcie 
celów, z kolei składa się z szeregu zadań. Formulowanie 
każdego zadania musi zawierać opis ilościowy wyniku 
końcowego i kryteria dla jego osiągnięcia. 

Cele powinny być jasne i zgodne ze społecznym 
kierunkiem zarządzania. Środki realizujące zadania 
mechanizmu zarządzania potencjałem zasobowym 
działania hotel i restauracja charakteryzują się wysoką 
organizacyjną i ekonomiczną złożonością, wzajemnym 
powiązaniem i współzależnością. 

W związku z powyższym, mechanizm ten musi mieć 
cechy złożonego systemu,  a mianowicie integralność, 
złożoność struktury i zachowania.

Organizacyjno-ekonomiczny mechanizm zarządza-
nia potencjałem zasobowym przedsiębiorstw handlo-
wych proponujemy rozpatrywać jako system z następu-
jących elementów (rys. 1).

Mechanizm organizacyjno-ekonomiczny powinien 
zapewniać:

– doskonalenie metod i technik przygotowania i 
podejmowania decyzji zarządzania;

– racjonalne wykorzystanie zasobów ludzkich, 
finansowych i materialnych hotel i restauracja; 

– opracowanie i wdrożenie systemu wskaźników 
zapewnienia pożądanego poziomu mechanizmu orga-
nizacyjnego-ekonomicznego zarządzania potencjałem 
zasobowym Firma hotel i restauracja;

– realizację systemu środków, sprzyjających zwięk-
szeniu zdolności konkurencyjnych przedsiębiorstwa, 
wzmacnianie jego pozycji konkurencyjnej na rynku, 
zapewnienie zrównoważonego rozwoju.

Udoskonalenie funkcjonowania wyżej wymienio-
nego mechanizmu, opartego na różnych podejściach 
metodologicznych, może być rozpatrywane jako jeden 
z celów strategicznych (zadań) przedsiębiorstwa.

Znaczenie oceny mechanizmu organizacyjno-eko-
nomicznego zarządzania potencjałem zasobowym 
w przedsiębiorstwach branży handlowej jest bardzo 
ważne. Po pierwsze, taka ocena pomoże zarządowi 
przedsiębiorstwa porzucić nieefektywne czynniki kon-
kurencji na rynku. Po drugie, poprzez pomiar funkcjo-
nowania tego mechanizmu zwiększa się prawdopodo-
bieństwo zapewnienia stabilnej pozycji rynkowej hotel 

i restauracja i maksymalnego zaspokojenia potrzeb 
rynku docelowego. Po trzecie, wyniki oceny działalno-
ści pomogą systemowi zarządzania korygować plany 
funkcjonowania firma hotel i restauracja, i dzięki temu 
osiągnąć swoje cele przy minimalnym koszcie.

Kształtowanie grupy firm konkurencyjnych jest bar-
dzo ważnym krokiem w ocenie funkcjonowania mecha-
nizmu organizacyjno-ekonomicznego zarządzania 
potencjałem zasobowym, ponieważ przedsiębiorstwo 
może być konkurencyjne w danym segmencie rynku, a 
w granicach innego - nie posiadać tej charakterystyki.

Firmy konkurujące, naszym zdaniem, powinny speł-
niać następujące kryteria:

– jedyny rynek regionalny działania i pewien seg-
ment usług określony w granicach miasta, dzielnicy lub 
regionu;

– zgodność struktury asortymentu obrotu towarów, 
głębokości, nasycenia asortymentu towarów, oferowa-
nych usług komercyjnych;

– zależność faz cyklu życiowego rozwoju hotel i 
restauracja oraz głównych celów strategicznych jego 
działalności;

–  stosowanie jednakowych metod, form działalno-
ści handlowej;

– dostęp i równość możliwości dla tworzenia poten-
cjału zasobowego hotel i restauracja.

Pierwsze dwie cechy są istotne dla początku kon-
kurencyjnego oddziaływania. Niespójność firm han-
dlowych wg trzech innych oznak zakłada istnienie 
potencjału konkurencyjnego, lecz definiuje nierówność 
umów wyjściowych konkurencji.

Drugi etap – zbieranie informacji na temat działal-
ności przedsiębiorstw-konkurentów. Niepełność i cza-
sami brak dostępu do informacji na temat działalności 
przedsiębiorstw-konkurentów często prowadzi do nie-
wystarczająco obiektywnej oceny rzeczywistego stanu 
mechanizmu organizacyjno-ekonomicznego zarządza-
nia potencjałem zasobowym przedsiębiorstwa. 

Kompletność zbierania informacji i szerokość źró-
deł wykorzystywanych jest kluczem do obiektywności 
wniosków, które zostaną uzyskane na etapie jej prze-
twarzania.

Trzeci etap – tworzenie systemu wskaźników wydaj-
ności. W oparciu o teoretyczne podstawy dla oceny 
mechanizmu organizacyjno-ekonomicznego zarządza-
nia potencjałem zasobowym przedsiębiorstwa oraz bio-
rąc pod uwagę dostępne informacje, kształtuje się lista 
podstawowych kryteriów i wskaźników oceny mechani-
zmu organizacyjno-ekonomicznego zarządzania poten-
cjałem zasobowym przedsiębiorstwa.

Czwarty etap – przetwarzanie informacji i uzyskanie 
uogólnionej oceny funkcjonowania mechanizmu organi-
zacyjno-ekonomicznego zarządzania potencjałem zaso-
bowym przedsiębiorstwa. Szacunki te mogą być obli-
czone w statyce i dynamice (w okresie prognozowanym).

Zastosowanie kilku wskaźników określenia mecha-
nizmu organizacyjno-ekonomicznego zarządzania 
potencjałem zasobowym przyczynia się do systemo-
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wego odbicia rzeczywistej pozycji konkurencyjnej 
hotel i restauracja na podstawie porównań z podobnymi 
badanymi wskaźnikami funkcjonowania przedsiębior-
stw-konkurentów.

Reasumpcja i wnioski. Tak więc, w oparciu o bada-
nia na temat metod oceny funkcjonowania mechanizmu 
organizacyjno-ekonomicznego zarządzania potencja-
łem zasobowym hotel i restauracja można stwierdzić, 
że konkurencyjność jest rozpatrywana w dwóch aspek-
tach: zewnętrznym (ocena pozycji organizacji na rynku) 
i wewnętrznym (ocena wskaźników ekonomicznych 
działalności przedsiębiorstwa). 

Ze względu na systematyczne podejście do zarzą-
dzania oraz dla lepszego wyobrażenia o poziomie 
konkurencyjności pewnego Firma hotel i restauracja, 
należy brać pod uwagę i przeanalizować obie strony 
tego zagadnienia.

Ponadto, mechanizm organizacyjno-ekonomiczny 
zarządzania potencjałem zasobowym przedsiębiorstw 

handlowych hotel biznesowy i branży restauracyjnej 
spożywczej powinien uwzględniać orientację społeczną 
funkcjonowania systemu hotel biznesowy i branży 
restauracyjnej spożywczej; spełniać misję, cele i zada-
nia działalności firma hotel i restauracja; orientować się 
na konkretne sposoby wykorzystania środków zarzą-
dzania, czyli podporządkowywać się istniejącym meto-
dom zarządzania; być systemem otwartym, mieć poten-
cjał doskonalenia i rozwoju; opierać się na kompletność 
i równowagę środków oddziaływania; przestrzegać 
zasady moralności.

Dlatego dobrze uformowany mechanizm organiza-
cyjno-ekonomiczny zarządzania potencjałem zasobo-
wym przedsiębiorstw handlowych pozwoli na ustalenie 
aktualnego poziomu mechanizmu organizacyjno-eko-
nomicznego zarządzania potencjałem zasobowym hotel 
biznesowy i branży restauracyjnej spożywczej i poprawę 
go z uwzględnieniem czynników otoczenia wewnętrz-
nego i zewnętrznego.
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